Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00440 | Caderno 1

Dispensa

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2026
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2026

Ante os elementos contidos no presente Processo Administrativo,
devidamente justificado, CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO prevê
a DISPENSA DE LICITAÇÃO DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto
no art. 74, inc. II da Lei nº 14.133/2021 da Lei nº 14.133/2021,
CONSIDERANDO ainda que o PARECER JURÍDICO atesta que foram
cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me
foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, inc. VIII,
da Nova Lei de Licitações, AUTORIZO e HOMOLOGO a DISPENSA DE
LICITAÇÃO 003/2026.

Autorizo em consequência, a proceder-se à emissão de empenho e
contratação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser
contratado:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO
DE BRINDES PERSONALIZADOS PARA ATENDER A
NECESSIDADE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DE
CENTRAL-BA

Favorecido:

CNPJ / CPF:

 08.382.894/0001-33

Prazo de Execução
e Vigência:

03 (três) meses

Valor Total:  R$ 36.340,00 (trinta e seis mil,
trezentos e quarenta reais)

Fundamento Legal: art. 74, inc. II da Lei nº 14.133/2021.

Dotação
Orçamentária:

Secretaria de Educação; UNIDADE: 1001 e
1002 FONTE 1-500-1001
PROJETO/ATIVIDADE:2062 e 2014; ELEMENTO
DE DESPESA 33903000

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 03BB24155A74003A76785B6BB27CB552

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00440 | Caderno 1

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação
nº 003/2026.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em

especial à prevista no parágrafo único do artigo 72, da Lei

Federal nº 14.133/21, e que, após, seja o presente expediente

devidamente autuado e arquivado.

Central/Bahia, 11 de fevereiro de 2026.

___________________________________________

JOSÉ WILKER ALENCAR MACIEL
PREFEITO

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 03BB24155A74003A76785B6BB27CB552

		2026-02-11T18:10:02-0300